PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4052/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a intensificação das campanhas

educativas voltadas ao uso seguro de bicicletas elétricas, motorizadas e artesanais, em todo

o Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

intensificação das campanhas educativas voltadas ao uso seguro de bicicletas elétricas,

motorizadas e artesanais, em todo o Município.

Com a crescente popularização destes meios de transporte no município,

a conscientização sobre o uso correto de equipamentos de proteção, respeito às normas

de trânsito e manutenção adequada torna-se imprescindível, ao que entendemos que a

intensificação das campanhas educativas seja uma medida viável, no sentido de orientar

sobre regras de circulação, sobre o uso de equipamentos de proteção e respeito às

normas de trânsito, com o objetivo de prevenir acidentes e promover a convivência segura

entre ciclistas, pedestres e motoristas.

As ações educativas promovem a redução de acidentes, incentivam

práticas responsáveis e contribuem para um ambiente urbano mais seguro e sustentável.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P